
Nr 12 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXVII

Łyczyński A. - The fteezing of boar semen in egg-yolk glucose glycerol diluents.
The ns have been with 31ejacuia from B boars Englishbreed. taken ,,on the the óxa-

minations were done only with the semen fractions
rich in spermatozoa. There was cornpared the influen-
ce of 25 cornbinations of the diluents on the motility
of spermatozoa after thawing. The diluents contained
glucose from 1 to 50/o (a concentration increased
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prowidłowe worlości

every 10/o), glycerol from 2-109o (a concentraŁion in-
creased every 20lo) and 30 ml of yolk egg. The diluents
lvere centrifugated at 2500-3000 rpm for 15 min. The
semen was diluted 1:1 (I) or 1:6-1:? (II) and then
freezed up to 12oC for 2-2.5 hrs without glycerol.
Equilibration was dcne at SoC wiihin 30-60 min. The
semen was frozen in the from of balls. The highest
motility (20-40010) of semen rvas noted in the diluent
containing glycerol 2-3%, glucose 2-.40lo and 30 ml
of yolk egg per 100 ml of the diluent.
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Wczesne rozpoznawanie białaczki bydła opie-
ra się głównie na badaniu hematologicznym.
Zwłaszcza Iiczba białych krwinek i liczba lim-
focytów w 1 mn3 krwi oraz procent limfocy-
tów mają tutaj największe znaczenie. Poziom
wymienionych krwinek wykazuje pewien za-
kres fizjologicznych wahań, o czym należy pa-
miętać przy stwierdzaniu patologicznej leuko-
cyŁozy względnie limfocytozy bezwzględnej 1ub
względnej. Dlatego tak ważną rzeczą jest opra-
cowanie norm hematologicznych. Rezolucja
podjęta na XXXV Konferencji Komitetu OIE
w 1967 r, zaleca wszystkim państwom opraco-
wanie takich norm dla poszczególnych ras
bydła z uwzględnieniem wieku zwierząt i roż-
nych regionów geograficznych.

Literatura światowa dotycząca parametrów
hematologicznyclt u bydła jest obfita. Równiez
w Polsce podejmowane były badania w tym
kierunku między innymi przez Krzymowskie-
go (4, 5) i Stankiewicza i wsp. (12), jednakże
w badaniach tych nie uwzględniono zmian w
leukogramie zachodzących z wiekiem u doro-
słego bydła. Szereg innych polskich naukow-

taó./. lłczóa ółałgch rtruinek w / mm 
j 
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ców przy opracowywaniu szczegółowych zagad-
nień fizjologicznych względnie patologicznych
oznaczało również prawidłowe wartości białych
krwinek u bydła; jednakze dane te mają naj-
częściej charaktei: fra,gmentaryczny i wykazu-
ją ograniczoną przydatność do ogólniejszych
stwierdzeń.

Jak wynika z piśmiennictwa na poziom bia-
łych krwinek i ich skład procentowy wpływa
rasa bydła, rvarunki środowiskowe i wiek zwie-
rząt. (tab. 1-3). Nadto tab. 4 wskazuje, że nie
bez znaczenia jest również pora roku. Dlatego
podejmując badania własne postawiono sobie
za ce], oznaczenie prawidłowych wartości bia-
łych krwinek oraz limfocytów u bydła w róż-
nych regionach kraju, z uwzględnieniem wieku
zwierząt oraz pory roku.

W pierwszym etapie prac objętym niniej-
szym doniesieniem ograniczono się do najbar-
dziej rozpowszechnionego w Polsce bydła ni-
zinnego czarno-białego. W przeprowadzonych
pracach nie ograniczotro się do ilościowego ba-
dania białych krwinek i uk]adu iimfocytów lecz
oznaczowo również wartości dla granulocytów,
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Tab. 2. Procent limfocytów u bydła w różnych klasach wieku rł,g piśmiennictwa

Wiek zwierząt (w Iatach.)
Bydło
(rasa)

Fryzyjskie
Fryzyjskie
Rasy
mleczne
Czerwono-
białe
Charolais

NRF
ZSRR

Dania

csSR
Francja

64,2

l o,o

69,7
54,9

6?,3
64,6

70,0

67,7
55,3

57,B
63,2

59,6

64"l
55,0

56,3
5B,1

55,8

61,6
57.1

7,7 9,B

B,6

8,1

monocytów i czerwonych krwinek. Parametry
te jednak mające drugorzędne znaczenie w
diagnostyce białaczki bydła będą podane w da1-
szym doniesieniu.

Materiał i metody
Materiał do badań stąnowiły trzy stada rasy ncb:
1) stado GD z powiatu Leszno Wlkp., 114 sztuk,

średnia mleczność 2500 litrów,
2) stado TR z powiatu Przemyśl, 92 sztuki, średnia

rnleczność 3500 litrów,
3) stado S z powiatu Pułarvy, 131 sztuk, średnia

mleczność 4000 litrów.

Powyższe stada były wolne od gruźlicy i brucelozy.'W stadzie z polł,iatu Puławy stwierdzono inwazję mo-
tylicy wątrobow-ej, jednakże Iiczba jaj wykazywanych
w kale zwierząt była z reguły niewielka.

Krew do badania pobierano dwukrotnie: raz w zi-
mie i raz w lecie. Daty pobrania krwi przypadły -w
polwiecie Leszno na dn. 17.IT i 14.VII.1970 r., w po-
wiecrie Przemyśi na 5.XII.1969 i 17.VI.1970 oraz w po-
wiecie Puławy na 2.IL i IB.VIII.1970.

Krew pobieramo z żyły jarzmowej mieszając 5-mi;
lilitrową próbkę z 0,05 ml antykoagulantu o składzie:
25 g rłersenianu dwusodowego (EDTA), 95 mI wody
destylowanej, 5 ml obojętnej formaliny.

Rów-nocześnie sporządzano rozmazy bądź Ło z krwi
świeżej, bądź to bezpośrednio po zmieszaniu jej z
a,ntykoag,u]lantern, Liczibę białych krwinek ozrnaczano
w komorze Biirkera na drugi dzień po pobraniu krwi-
nek. Rozmazy barwiono metodą Pappenheima i okre-
ś]ano w nich od_setkowy skład leukocytów.

Wyniki
Liczba białych l<rwinek. Jak widać z tab. 5,

wartości średnie leukocytów wykazują, w mia-
rę postępu wieku zwietząt, tendencję spadko-
wą. Wartość średnia dla wszystkich przebada-
nych zwierząt w wieku do jednego roku wyno-

siła 9 240, podczas gdy analogiczna wielkość
w klasie 7-B lat osiągała poziom 5 920. W dwu
przypadkach między sąsiednimi k]asami wieku
zamiast spadku zanotowano wzrost ale był on
niewielki !. statystycznie nieznamienny. Podob-
nie zachowywały się średnie w poszczegóInych
badanych oborach.

Najwyzszy poziom białych krwinek stwier-
dzono w oborze S. za wyjątkiem klasy wieku
5-6 1at. Najnizszy poziom natomiast wystąpił

Tab. 4. Liczba białych krwinek i limfocytów
w 1 mm3 krwi oraz procent limfocytów u bydła

w różnych porach roku wg piśmiennictwa

Taó.3.It'czóą &nfocqtół,ł u /mm3 krwt óqdla u rdżnqch klasach łieku /łqpiśntennŁtwą

'Xi"; |""," |r".,.o|",*"
Krwinki białe w tysiącach

wg Pietrowskiego (B)
wg Stankiewicza
i wsp. (12)

Limfocyty w tysiącach
wg Pietrows,kiego
wg Stankiewicza i wsp.

Procent limfocytów
wg Pietrorł,skiego
wg Stankiewicza i wsp.
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w gospodarstwie GD, gdzie uzyskano 12 mini-
malnych v/artości na 16 możliwych.

Wpływ pory roku na poziom leukocytów
przedstawiał się niejednorodnie. W gospodar-
stwie GD wartości zimowe były wyższe niż let-
nie w zakresie wieku do 6 1at, natomiast u nai-
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Taó.5. /iczóa óiatqch krnlnek i g / mm ł tinfocqćół u óydća rałq
n€ó z Folski,

&ora 6D
(poN./eszno lłtkp.)
0óora 7P
(ptł. Pzenyśt)
0óora 5
(pow. Pućauy)

Pazemńorg6ĘTR.5

Plocenć timPgtciu
0óora 6D

(poł. teszno tłlkp)
0óora 7R

(pon. Przemqsl )
0borą5
(potł. Pułałg)
RdzemobnJ 6D,lR,s

starszych zwierząt wyższe były wartości ]etnie,
Odmiennie przedstawiała się sytuacja w gospo-
darstwie TR, gdzie bydło w wieku ponad 2 lata
wykazało wszędzie wyższe wartości w lecie.
Podobnie jak w stadzie TR zachowywała się
badana zależnośó w oborze S, z tym że już po-
wyżej 1 roku górowały wartości letnie nad zi-
mowymi.

Bezwzględna wartość limfocytów. Podobnie
iak poziom białych krwinek również liczba
1imfocytów obniza się z wiekiem, Jak widać
z tab. 5 najmłodsza klasa zwierząt wykazuje
średnio 5 500 limfocytów w 1 mm3 krwi, na-
tomiast najstarsza tylko 2 720. Spadek warto-
ści ma tu charakter ciągły. Podobnie zachowu-
ją się wielkości obliczone dla poszczególnych
obór, z tą jednak różnicą, że niekiedy następ-
na klasa wieku zamiast obniżki wykazuje zwy4-
kę wartości. Przypadki te jednak są dużo rzad-
sze niż w tabeli białych krwinek i dotyczą one
bardzo niewielkich wzrostów wartości.

Porównując wartości w poszczególnvch sta-
dach stwierdza się najwyższy poziom limfocy-
tów w oborze S, najniższy zaś w oborze GD,
podobnie jak to miało miejsce przy analizie
białych krwinek.

Wpływ pory roku na Iiczbę limfocytów
przedstawia się w oborach GD i S podobnie iak
to miało miejsce przy bialych krwinkach. W
gospodarstwie GD dominowały na ogół warto-
ści zimowe, natomiast w gospodarstwie S -letnie. Obora TR wykazuje tu pewne podobień-
stwo do obory GD. Wykazano w niej wyzsze

742

wartości zimowe za wyjątkiem zwierząt w
wieku 5-7 lat.

Względna wartość limfocytów. Podobnie jak
wartości bezlvzględne. również liczby procen-
towe limfocytów obnizają się z wiekiem zwie-
rząt. Spadek ten dla średnich dotyczących ca-
łego przebadanego materiału mibścił się w gra-
nicach 59,7 i 46,2010, a więc wynosił 13,5ło. Rów-
nomierność i ciągłość spadku tych wartości
obliczonych dla poszczególnych obór wykazy-
wała częstokroć zakłócenia, szczególnie w obo-
rze TR. Zwłaszcza w klasie wieku 6-7 lat za-
notowano aż czterokrotnie wzrost odsetka lim-
focytów, najsilniej wyrażony w oborze GD.

W okresie zimowym najwvższe względne
wartości limfocytów wystąpiły w gosp,odar-
stwie TR, gdzie na B klas wieku aż w 6 zanoto-
wano najwyższe wartości. Maksyma letnie nie
wykazały większego 1nagromadzania się w żad-
nej z badanych obór.

wpływ pory roku na odsetek limfo,cytów nie
wykazał zdecydowanego charakteru. W oborze
TR górowały na ogół wartości zimowe nad ]et-
nimi. W dwu pozostałych oborach różnice mię-
dzy rn artościami średnimi w zimie i w lecie
były albo niewielkie, albo przewaga nie była
zdecydowanie przywiązana do żadnej z
uwzględnionych pór roku.

Dyskusja
Porównując trzyskane wartości białych krwi-

nek z analogicznymi liczbami z piśmiennictwa
(tab. 1) należy stwierdzić znaczną zbieżność
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wartości własnych z niektórymt zagranicznymi.
Podobne analogie można stwierdzić przy. po-
równaniu bezwzględnych liczb limfocytów.
zlvłaszcza czerwono-białe bydło z cssR oraz
ncb z Niemieckiej Republiki Federalnej wyka-
zują wiele zbliżonych liczb tych komórek. Tyl-
ko dla szeregu niskich wartości z obory GD nie
można zna\eźć odpowiednika w liczbach uzy-
skanych za granicą.

Wartości określające procent limfocytów wy-
kazuią u naszych zwierząt w wieku do 3 1at
podobieństwo do Charolaisów francuskich.
Z,wierzęta w wieku 3-4 lat maią wartości
względne podobne jak mleczne bydło duńskie,
a u jeszcze starszych sztuk zarysowuje się po-
dobieństwo ]iczbowe do czerwono-białego
bydła czechosłowackiego. Podobnie jak przy
wartościach bezwzględnych, również tutaj sze-
reg krajowych średnich znajdował się niżej po-
ziomu notowanego za granicą.

Należy również omówić wpływ pory roku na
poziom uzyskanych wartości. Według Pietrow-
skiego (tab. 4) wartości leukocytów oraz bez^
względne i względne rvartości limfocytów są
wyższe w zimie niż w lecie. Zgodność z tym
stwierdzeniem wykazują tylko wartości własne
uzyskane w gospodarstwie GD, podczas gdy
w gospodarstwie TR układ liczb przedstawiał
się odwrotnie. Wyraźnieiszą zgodność stwier-
dzono w zakresie bezwzględnego poziomu lim-
focytów ponieważ nie tylko \iczby z gospodar-
stwa GD lecz również z gospodarstwa TR po-
twierdzały w znacznej mierze obserwacie Pie-
trowskiego (B).

Jeśli chodzi o procent limfocytóllz, to domi-
nacja rvartości zimowych nad letnimi została
przez r.as wyraźnie wykazana tvlko w gospo-
darstwie TR, za wyiątkiem klas wieku 5-7 1at.
w pozostałych dwóch oborach tvlko naimłod-
sze klasy i naistarsze wvkazyrvały podobne
ustosunkorvanie omawian;rch wartości.

Obliczone przez nas i przedstarnrione w tei
pracy u,artości nic moqą bvć uważane za l,epre-
zentacyine dla całe,i Polski, jednakże w bra.ku
obszernieiszych badań w tym kierunku będą
musiały one tymczasowo spełniać rolę kraio-
wego wskaźnika poziomu leukocytów i limfo-
cytó,ł,. Przeprowadzone prace wl,magają uzu-
pełnień obejmujących badania krwi bydła z
szeregu innych regionów kraju, uwzględniają-
cvch również buhaje oraz wpływ pozostałych
pór roku na badane parametry,

Wnioski
Przeprowadzone badania wykazałv, ze po-

ziom białvch kr,"r,inek u krów rasy ncb \v
polsce podobnv iest jak w innych krajach
Europv oraz USA. Bezwzgtredne i wzgledne
wartości limfocytów kraiowego bvdła eześeio-
wo odpowia.daią wartościom zagtanicznym cze-
ściowo zaś są od nich niższe.

Związany z wiekiem spadek liczby leukocy-
tów, bezwzględnych wartości limfocytów oraz
procentu limfocytów obserwowany przez auto-
rów zap|ranicznych, został potwierdzony w ba-
daniach własnych.

Stwierdzono, że pora roku może wywierać
wpływ na poziom białych krwinek i limfocy-
tów, jednakze nie wykazano jednoiitego ukie-
runkowania tych zrnian.

Autorzu uagrażają todzźęczność ćIoc. dr W. Cho-
tuańcollsi, z Instatlltu Wetergnarźi, za przeprotuadze-
ni,e badań parazyto:|,ogic,znEch oraz dr ąłet. T. Ha-
remskżemu (Leszno Wlkp.), dr toet. M. Samorkotoi.
(PułauD i. l.ek, uset. S. Winżarczykoąłi, (PrzemyśL) za
zorganizo,wanże pobierani,a krui, i, pomoc w bada-
n?,acn
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y KopoB denoveprroft HilsmenRofi IIopoAbI c yqeToM
pa3lrblx pariorros llołrlurł r-! ce3oHa roAa.

O6rqee KoJII4ttecTBo neżxoqnros, KoJIrfqecTBo JIulM-

$oqrroe I{ rrpolłeHT łrlt$oqztoe vIccIIeAoBaIIrl B

Tpex cTaAax 6naronony.rrrblx rro ,IeftKo3y, rydepryłe-
sy lł 6pyqene3}. gn"o"re BeJIrrqrHbL{ cTarłAapTHbIe
oTKJIoHeHI4fl AJIfl pa3Hblx Bo3pacTHblx rpynu ,r AByx
ce3oltoB roAa rrpeAcTaBJIeHLI g ra6. 5. floryverrrłsre
AaHrłBIe cxoAHbI c AaHFIbIN{I{ ycTaIIoBJIeHHbIMI4 TlccJle-

,uoBaTeJIflMIł Apylr4x cTpaH a npeAcTaBJIeHHEIMI4 B

ta6, 1-4.

G;:undbcec1< M-, Wiicz5-ńska-Clemięga K., Wojtoń T.
F:orma] valires o{ łl",lrite blood cetrls and lyrnpho-

cytes in cows of lowland black_white breed with re-
gard to different regions of Poland and year season.

Totai lell}rccy|e count, 1ymphocyte differentia]
count anii pelcentage of iymphocytes have been
esiimated in tiliee herds free from leukosis, tubercu-
losis and b.,uceilcsis. The mean values with stan-
da.rd deviaiiłns fcl different age groups and t-łro year
sea.sLln. hlve be:n p;:esenteo- in table 5. The counts
a;e sini]ar 'tc thos. ob';ained in other ccuntries and
assemb]ecl in tab]es 1-4,
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